
João Pessoa, 24 de janeiro de 2014    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/53

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

QUADRO DE
DETALHAMENTO DA DESPESA

- QDD -

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2014

EDIÇÃO ESPECIAL



Pág. 002/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Rodrigo de Sousa Soares

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

DECRETO Nº 8.129 , DE 24 DE JANEIRO DE 2014

ESTABELECE NORMAS DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e XIV e art. 127, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e, em conformidade com que estabelece a Lei N0. 12.617,
de 08 de agosto de 2013 - Lei das Diretrizes Orçamentárias – LDO, bem como o disposto
na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal,

D E C R E T A:



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 003/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 004/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 005/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO Nº 8. 130, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

APROVA O QUADRO DE DETALHAMENTO
DA DESPESA DOS ÓRGÃOS DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER
EXECUTIVO PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2014, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso V, da Lei Orgânica
para o Município,



Pág. 006/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014

D E C R E T A :

Art. 10 Fica aprovado, nos termos dos anexos a este Decreto, o Quadro de
Detalhamento da Despesa dos Órgãos da Administração Direta do Poder Executivo, para o
exercício financeiro de 2014.

Art. 20 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 02 de janeiro de 2014.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 24
de janeiro de 2014.

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECRETO N º 8. 131 , DE 24 DE JANEIRO DE 2014

APROVA O QUADRO DE DETALHAMENTO
DA DESPESA DOS ÓRGÃOS DA ADMINIS-
TRAÇÃO DIRETA DESCENTRALIZADA,
FUNDOS E FUNDAÇÕES PARA O EXERCÍ-
CIO FINANCEIRO DE 2014, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso V, da Lei Orgânica
para o Município,

D E C R E T A :

Art. 10 Fica aprovado, nos termos dos anexos a este Decreto, o Quadro de
Detalhamento da Despesa dos Órgãos da Administração Direta Descentralizada, Fundos e
Fundações instituídas ou mantidas pelo Poder Público, para o exercício financeiro de 2014.

Art. 20 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 02 de janeiro de 2014.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 24 de
janeiro de 2014.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 007/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



Pág. 008/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014

ÍNDICE PÁGINA

CÂM ARA M UNICIPAL 001

GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 006

SUPERINTENDÊNCIA DE LIM PEZA PÚBLICA - EM LUR 018

SUPERINT. EXEC. DE M OBILIDADE URB. DE JP - SEM OB 027

FUNDO M UNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS - PROCOM 033

GABINETE DO VICE-PREFEITO - GAVIPRE 037

SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAM ENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA - SEGAP 041

PROCURADORIA GERAL DO M UNICÍPIO - PROGEM 047

SECRETARIA DA ADM INISTRAÇÃO - SEAD 056

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO M UNICÍPIO - IPM 065

SECRETARIA DAS FINANÇAS - SEFIN 072

FUNDO DE DESENVOLVIM ENTO DO M UNICÍPIO - FDM 077

SECRETARIA M UNICIPAL DE PLANEJAM ENTO - SEPLAN 078

FUNDO DE URBANIZAÇÃO - FUNDURB 123

SECRETARIA M UNICIPAL DO DESENVOLVIM ENTO URBANO - SEDURB 136

SECRETARIA M UNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDEC 139

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE 168

FUNDO M UNICIPAL DE CULTURA - FM C 183

FUNDO DE M ANUTENÇÃO DA ESTAÇÃO CABO BRANCO,

CIÊNCIA, CULTURA E ARTES - FM ECB 184

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 186

SECRETARIA EXECUTIVA DO M EIO - AM BIENTE - SEM AM 198

FUNDO M UNICIPAL DO M EIO – AM BIENTE - FM M A 217

SECRETARIA M UNICIPAL DE SAÚDE - SM S 226

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS - ICV 231

FUNDO M UNICIPAL DE SAÚDE - FM S 234

SECRETARIA DE DESENVOLVIM ENTO SOCIAL - SEDES 260

FUNDO M UNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FM CA 285

FUNDO M UNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FM AS 287

FUNDO M UNICIPAL DO IDOSO - FM I 295

SECRETARIA M UNICIPAL DE TURISM O - SETUR 297

FUNDO M UNICIPAL DE TURISM O - FUM TUR 311

ENCARGOS GERAIS DO M UNICÍPIO / RECURSOS SOB A SUPERVISÃO

DA SECRETARIA DE ADM INISTRAÇÃO - EGM /SEAD 313

ENCARGOS GERAIS DO M UNICÍPIO / RECURSOS SOB A SUPERVISÃO

DA SECRETARIA DAS FINANÇAS – EGM /SEFIN 324

SECRETARIA DA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA - SETRANSP 336

SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA - STPR 347

EM PREENDER – JP 360

AGÊNCIA DE DESENV. DOS PEQUENOS NEGÓCIOS DE JOÃO PESSOA 361

GABINETE DE COM UNICAÇÃO SOCIAL - SECOM 362

SECRETARIA M UNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL - SEM HAB 370

SECRETARIA M UNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO 382

SECRETARIA DA RECEITA M UNICIPAL - SEREM 400

SECRETARIA M UNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SECITEC 407

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS

PARA AS M ULHERES - SEPPM 420

COORDENADORIA M UNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE JOÃO PESSOA 451

GASTOS COM EDUCAÇÃO E SAÚDE
ANEXOS DAS DEM ANDAS DO ORÇAM ENTO PARTICIPATIVO



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 009/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 010/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 011/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 012/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 013/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 014/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 015/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 016/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 017/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 018/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 019/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 020/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 021/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 022/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 023/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 024/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 025/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 026/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 027/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 028/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 029/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 030/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 031/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 032/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 033/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 034/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 035/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 036/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 037/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 038/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 039/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 040/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 041/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 042/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 043/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 044/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 045/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 046/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 047/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 048/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL QDD    *    Pág. 049/53João Pessoa, 24 de janeiro de 2014



Pág. 050/53    *    n° * SEMANÁRIO OFICIALESPECIAL QDD João Pessoa, 24 de janeiro de 2014


